Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

1

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 09/2016

(De autoria dos Vereadores da 13ª Legislatura)

OBS: Aprovado por Unanimidade

Lei nº 2.393, de 24/08/2016, publicada na Imprensa Oficial Bom Jesus dos Perdões - Edição

262: https://www.bjperdoes.sp.gov.br/imprensaoficial/wp-content/uploads/2016/08/26-

08.pdf

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA EXISTENTE NO

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE “RUA RIMA RAMOS

FERREIRA”, NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES.

VALDOMIRO DE PAIVA,  Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus

dos Perdões, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA  e PROMULGA  a

seguinte LEI :

Art. 1º. A rua sem denominação localizada dentro da matrícula imobiliária

83.851 do CRI de Atibaia, cujo leito da rua encerra a área de 5.756,29 m², no Centro do

perímetro urbano do município de Bom Jesus dos Perdões, SP, com memorial descritivo

acostado neste projeto de lei, passará a denominar-se Rua Rima Ramos Ferreira.

Art. 2º. As despesas com a presente lei correrão por conta das verbas próprias

orçamentárias.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, em 20 de

junho de 2016.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

2

VALDOMIRO DE PAIVA

Presidente

JUSTIFICATIVA

Dona Rima trata-se de pessoa muito querida e caridosa na cidade de Bom Jesus

dos Perdões, descendente da tradicional família Ramos.

 O projeto de lei de denominação de logradouro visa a homenagear essa ilustre

e saudosa cidadã perdoense, cuja biografia segue anexo ao projeto de lei.

BIOGRAFIA: RIMA RAMOS FERREIRA

(Nascimento: 05 de abril de 1924 - Falecimento 05 de setembro de 2005)

D. Rima Ramos Ferreira nasceu nesta terra do Bom Jesus, no dia 05 de abril de

1924, f ilha de Josefa Ramos Guimarães e Antônio Ramos Gonçalves.

Nasceu na propriedade de seus pais, que era onde hoje é o Sítio do Sr. José

Marcos, ali próximo ao Clube Marinas.

Era uma família numerosa, 11 filhos, ela era a caçula das meninas.

D. Rima cresceu ali mesmo e quando chegou a idade escolar vinha a pé com

seus irmãos e vizinhos para a escola da “Capela” como era chamada a nossa cidade.

Era boa aluna, dizia ela, ajudava os alunos mais fracos a fazer seus deveres

escolares. Foi colega de D. Antônio de Souza, bispo emérito de Assis, nascido nesta terra

também.

Depois de concluída a escola primária D. Rima foi matriculada por sua mãe no

colégio das freiras em Bragança, mas não deu continuidade, pois não conseguia ficar longe de

sua mãe.

De volta à casa, seguiu sua vida ajudando sua mãe e suas irmãs na vida do lar.

Nesta época havia muita falta de professor na pequenina escola da nossa cidade

e eventualmente D. Rima dava aula em substituição, tinha uma caligrafia belíssima.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

3

Em 1941 D. Rima conheceu o Sr. Luiz Gonzaga Ferreira, que depois de quatro

anos de namoro, no dia 10 de maio-de1945, tornou-se seu marido, com as bênçãos do Padre

Adolfo, neste amado Santuário do Senhor Bom Jesus dos Perdões.

D. Rima tinha uma característica muito interessante, amava esta cidade como

ninguém imagina, se alguém falasse mal da sua terra e ela ouvisse, não tinha dúvida: mostrava

o caminho da saída e as alternativas que a pessoa descontente teria para sair e ir para outro

lugar qualquer.

 D. Rima e Sr. Luiz tiveram quatro filhos: Luiz Antônio Ramos Ferreira, Neide

Aparecida Ramos Ferreira, Nelson Ramos Ferreira e Vilma Ramos Ferreira; foram excelentes

pais, dedicaram sua vida aos filhos.

D. Rima cuidou da casa até os filhos entrarem na escola, depois com a

necessidade de ajudar seu marido, começou a trabalhar na escola onde ele já trabalhava.

D. Rima foi servente escolar por 35 anos na EEPSG “Prof. Francisco

Damante”, todas as crianças que passaram pelo Damante sabem como ela era dedicada a elas,

sempre preocupada com aquelas que tinham fome, frio ou qualquer dificuldade que ela

notasse.

A vida era difícil para todo mundo e também para a família de D. Rima, naquela

época se recebia em dinheiro “vivo” como se diz. Uma vez uma professora de Campinas

recebeu seu salário e ia no mesmo dia para sua terra, pegava-se o trem em Guaxinduva. A

professora saiu apressada da escola para tomar o trem quando sem perceber derrubou a

carteira. D. Rima passou pelo local logo a seguir e achou, não pensou duas vezes, pegou um

táxi e correu até a estação onde; estava a professora que ainda não tinha dado pela falta de sua

carteira. Assim era D. Rima, não media esforços para ajudar o próximo.

D. Rima criou seus quatro filhos ensinando a ajudar o próximo e lhes dizia que

fossem como Cireneu, que evitassem dizer não às pessoas que lhes pedissem favores.

D. Rima deixou quatro filhos, doze netos e seis bisnetos. Os netos que mais

conviveram com ela falam sempre a todos que não houve no mundo avó melhor.

D. Rima Ramos Ferreira faleceu no dia 05/09/2005.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, em 20 de

junho de 2016.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
    Rua N. Sra. Consolação, 295 - Centro - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

4

VALDOMIRO DE PAIVA

Presidente